公司于 2022 年 6 月 27 日召开的第三届董事会第二十九次会议审议通过了《关于作为基石投资者参

与天齐锂业股份有限公司香港首次公开发行的议案》，公司拟使用自有资金不超过 16,000 万美元（包

括经纪佣金、香港联合交易所交易费及证监会交易费等）作为基石投资者参与认购天齐锂业股份有限公

司（以下简称“天齐锂业”）在香港联合交易所的首次公开发行股份，并与天齐锂业、摩根士丹利亚洲

有限公司、中国国际金融香港证券有限公司及招银国际融资有限公司共同签署《基石投资协议》。具体

内容详见公司于 2022 年 6 月 27 日在巨潮资讯网披露的《关于作为基石投资者参与天齐锂业股份有限公

司香港首次公开发行的公告》（公告编号：2022-096）。

（六）关于签订年产 5000 吨补锂剂生产基地项目投资协议的事项

公司于 2022 年 10 月 26 日召开的第三届董事会第三十三次会议审议通过了《关于签订年产 5000 吨

补锂剂生产基地项目投资协议的议案》，经友好协商，公司拟与成都-阿坝工业集中发展区管理委员会

签订《年产 5000 吨补锂剂生产基地项目投资协议》。具体内容详见公司于 2022 年 10 月 28 日在巨潮资

讯网披露的《关于签订年产 5000 吨补锂剂生产基地项目投资协议的公告》（公告编号：2022-134）。

目前该项目正在按计划推进。

（七）关于签订焦化联产锂电材料配套项目框架合作协议的事项

深圳市德方纳米科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

120

公司于 2022 年 10 月 26 日召开的第三届董事会第三十三次会议审议通过了《关于签订焦化联产锂

电材料配套项目框架合作协议的议案》，经友好协商，公司全资子公司曲靖市德方纳米科技有限公司与

曲靖市沾益区人民政府、曲靖黑金能源有限公司拟签订《焦化联产锂电材料配套项目框架合作协议》。

具体内容详见公司于 2022 年 10 月 28 日在巨潮资讯网披露的《关于签订焦化联产锂电材料配套项目框

架合作协议的公告》（公告编号：2022-135）。目前该项目正在按计划推进。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深圳市德方纳米科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

121

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

34,721,105 38.91% 12,549,019  8,628,733
-

36,484,209

-

15,306,457
19,414,648 11.17%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
  1,568,625   -1,568,625 0

3、其他

内资持股
32,783,330 36.74% 8,011,770  8,047,401

-

30,735,850

-

14,676,679
18,106,651 10.42%

其

中：境内

法人持股

  1,176,469   -1,176,469 0

境内

自然人持

股

32,783,330 36.74% 1,552,951  8,047,401
-

24,277,031

-

14,676,679
18,106,651 10.42%

基

金理财产

品等

  5,282,350   -5,282,350 0

4、外资

持股
1,937,775 2.17% 2,968,624  581,332 -4,179,734 -629,778 1,307,997 0.75%

其

中：境外

法人持股

  2,968,624   -1,660,627 1,307,997 1,307,997 0.75%

境外

自然人持

股

1,937,775 2.17%   581,332 -2,519,107 -1,937,775

二、无限

售条件股

份

54,505,577 61.09%   63,017,011 36,814,707 99,831,718
154,337,29

5
88.83%

1、人民

币普通股
54,505,577 61.09%   63,017,011 36,814,707 99,831,718

154,337,29

5
88.83%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

深圳市德方纳米科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

122

三、股份

总数
89,226,682 100.00% 12,549,019  71,645,744 330,498 84,525,261

173,751,94

3
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》的相关规

定，每年的第一个交易日，中国结算深圳分公司以上市公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个

交易日登记在其名下的在本所上市的本公司股份为基数，按 25%计算其本年度可转让股份法定额度；

同时，对该人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

2、2022 年 4 月 14 日，根据公司招股说明书及首次公开发行股票上市公告书中做出的承诺，公司

部分股东所持股份限售期限已届满，申请解除股份限售。本次解除限售的股份数量为 33,842,894 股，占

公司总股本的 37.93%。本次解除限售后实际可上市流通的股份数量为 24,120,362 股，占公司总股本的

27.03%。具体情况详见公司于 2022 年 4 月 14 日在巨潮资讯网上披露的《关于首次公开发行前已发行股

份上市流通的提示性公告》（公告编号：2022-051）。

3、公司于 2022 年 3 月 28 日召开第三届董事会第二十六次会议、第三届监事会第二十次会议，会

议分别审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，因部分激励对象离职，公司拟回购注销第

一期限制性股票激励计划尚未解除限售的限制性股票 19,872 股。本议案已于 2022 年 4 月 19 日经公司